

Η

ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

3ο ΚΛΙΜΑΚΙΟ

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (άρθρο 366 ν.4412/16)

Συνήλθε στην έδρα της στις 26 Μαΐου 2025 με την εξής σύνθεση:
Ιωάννης Λαμπρόπουλος Πρόεδρος, Βικτωρία Πισμίρη - Μέλος, Ελευθερία Καλαμιώτη - Μέλος και Εισηγήτρια.

Για να εξετάσει το αίτημα αναστολής και λήψης κατάλληλων προσωρινών μέτρων που ενσωματώνεται στην από 12-05-2025 με Γενικό Αριθμό Κατάθεσης (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ 726/14-5-2025 Προδικαστική Προσφυγή της εταιρίας με την επωνυμία «.....» (εφεξής η «προσφεύγουσα»), που εδρεύει στην....., επί οδού αρ....., όπως νόμιμα εκπροσωπείται.

Κατά του (εφεξής ο «Αναθέτων Φορέας»), όπως νόμιμα εκπροσωπείται.

Με την προδικαστική προσφυγή, στην οποία σωρεύεται και αίτημα λήψης προσωρινών μέτρων, η προσφεύγουσα ζητεί να ακυρωθούν η υπ' αριθμ. απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Αναθέτοντος Φορέα, καθ' ο μέρος έκρινε ότι η οικονομική της προσφορά εμφανίζεται ασυνήθιστα χαμηλή, ώστε έπρεπε να κληθεί προς αιτιολόγηση αυτής, και η υπ' αριθμ. απόφασή του, καθ' ο μέρος απέρριψε την προσφορά της, καθώς και να ακυρωθεί κάθε άλλη συναφής, προγενέστερη ή μεταγενέστερη, πράξη ή παράλειψη της Διοίκησης.

Η συζήτηση άρχισε αφού άκουσε την Εισηγήτρια Ελευθερία Καλαμιώτη.

Αφού μελέτησε τα σχετικά έγγραφα

Σκέφτηκε κατά τον Νόμο

1. Επειδή, για την άσκηση της προσφυγής στην οποία εμπεριέχεται το υπό κρίση αίτημα, έχει καταβληθεί παράβολο ποσού 1.980,00 € σύμφωνα με τα άρθρα 363 του Ν. 4412/2016 και 5 του Π.Δ. 39/2017 (βλ. ηλεκτρονικό

παράβολο με κωδικό και την εκτύπωση από τη σελίδα της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων του Υπουργείου Οικονομικών με την ένδειξη «ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΟ»).

2. Επειδή, ο Αναθέτων Φορέας με την με αριθμό Διακήρυξη προκήρυξε ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό κάτω των ορίων για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου «.....», εκτιμώμενης αξίας 490.000,00 ευρώ (με Φ.Π.Α. 24 %, άνευ Φ.Π.Α. 24 % 395.161,30 ευρώ). Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται σε ΕΞΙ (6) ΜΗΝΕΣ από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης. Αναλυτικότερα στοιχεία για τις προθεσμίες του έργου αναφέρονται στην Ε.Σ.Υ. Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). Η περιγραφή και τα ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου περιλαμβάνονται στο άρθρο 11.3. της Διακήρυξης. Η ανωτέρω Διακήρυξη αναρτήθηκε στο Κεντρικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ) στις με ΑΔΑΜ....., καθώς και στη διαδικτυακή πύλη του ΕΣΗΔΗΣ, όπου έλαβε συστημικό α/α..... Με την προσβαλλόμενη υπ' αριθμ. απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Αναθέτοντος Φορέα εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία το υπ' αριθ. πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, με το οποίο προτάθηκε η μη αποδοχή της προσφοράς του οικονομικού φορέα «..., ...,» και η αποδοχή των προσφορών που υπέβαλαν οι κατωτέρω διαγωνιζόμενοι, ως σύμφωνες με τους όρους της Διακήρυξης, σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο πρακτικό αυτό και συγκεκριμένα με τις κάτωθι μέσες ποσοστιαίες εκπτώσεις ως εξής: α) % β) η προσφεύγουσα% γ) % δ) % ε) %. Περαιτέρω, με την προσβαλλόμενη αυτή διαπιστώθηκε ότι οι υποβληθείσες προσφορές δεν εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από τον μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν και ότι η προσφορά με α/α του οικονομικού φορέα «.....» (.....%) παρουσιάζει απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από τον μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των προσφορών που υποβλήθηκαν, ως εκ τούτου τεκμαίρεται ως ασυνήθιστα χαμηλή προσφορά και απαιτείται αιτιολόγησή αυτής, αποφασίστηκε δε η αποστολή πρόσκλησης αιτιολόγησης προσφοράς στον ανωτέρω οικονομικό φορέα και στην προσφεύγουσα, των οποίων οι προσφορές με τα προαναφερόμενα ποσοστά έκπτωσης τεκμαίρονται ως

ασυνήθιστα χαμηλές, προκειμένου να αιτιολογήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στις υποβληθείσες προσφορές τους. Επίσης, αποφασίστηκε η παροχή εξουσιοδότησης της Επιτροπής Διαγωνισμού όπως προβεί σε αξιολόγηση της αιτιολόγησης από τον οικονομικό φορέα «.....» λόγω υποβολής ασυνήθιστα χαμηλής οικονομικής προσφοράς, καθώς και σε αξιολόγηση της αιτιολόγησης από την προσφεύγουσα αναφέροντας ότι ο αναθέτων φορέας δύναται να κρίνει ότι συνιστούν ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές και προσφορές με μικρότερη ή καθόλου απόκλιση από το ως άνω όριο, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 και δη στο άρθρο 4.1 της Διακήρυξης. Κατά της απόφασης αυτής, η προσφεύγουσα άσκησε την με ΓΑΚ ΕΑΔΗΣΥ 1889/24-12-2024 προδικαστική της προσφυγή, επί της οποίας εκδόθηκε η με αριθμό απόφαση της ΕΑΔΗΣΥ. Σε συμμόρφωση με την προαναφερόμενη απόφαση της ΕΑΔΗΣΥ, εκδόθηκε η προσβαλλόμενη υπ' αριθμ. απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Αναθέτοντος Φορέα, με την οποία, κατά πλειοψηφία, αποφασίστηκε η απόρριψη των προσφορών της προσφεύγουσας και του οικονομικού φορέα «.....» και η ανακήρυξη ως προσωρινού αναδόχου του οικονομικού φορέα «.....» με την ανωτέρω μέση έκπτωση.

3. Επειδή, ο διαγωνισμός υπάγεται στις διατάξεις του Ν. 4412/2016, η κρινόμενη διαφορά διέπεται από τις διατάξεις του Βιβλίου IV του νόμου αυτού, η δε ΕΑΔΗΣΥ, ενώπιον της οποίας ασκείται η προσφυγή και υποβάλλεται το σχετικό αίτημα αναστολής, είναι αρμόδια για την εξέτασή τους.

4. Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 364 του Ν. 4412/2016 (άρθρο 6 Π.Δ. 39/2017), η μεν σύναψη της σύμβασης κωλύεται εκ του νόμου, μέχρι την έκδοση απόφασης επί της προδικαστικής προσφυγής, το δε αίτημα αναστολής της προόδου της διαγωνιστικής διαδικασίας είναι, στην προκείμενη περίπτωση, άνευ αντικειμένου, δεδομένου ότι, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του ηλεκτρονικού φακέλου του διαγωνισμού (2^η σκέψη), προσωρινός ανάδοχος της σύμβασης έχει ανακηρυχθεί ο οικονομικός φορέας «.....».

5. Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, το κρινόμενο αίτημα αναστολής πρέπει να απορριφθεί.

Για τους λόγους αυτούς

Αριθμός Απόφασης: Α450 / 2025

Απορρίπτει το αίτημα αναστολής - προσωρινών μέτρων που περιλαμβάνεται στην αναφερόμενη στο σκεπτικό εκκρεμή προδικαστική προσφυγή.

Κρίθηκε και αποφασίσθηκε στις 26 Μαΐου 2025 και εκδόθηκε αυθημερόν στην Αθήνα.

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

Η Γραμματέας
ΔΗΜΗΤΡΑ ΘΩΜΑ